**SED CONTRA A:** est: quod dominus dicit Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest introire in regnum dei. **R E S P O N D E O:** dicendum, quod in usu sacramentorum duo possint considerari, scilicet cultus diuinus, & sanctificatio hominis. Quorum primum pertinet ad hominem per comparationem ad Deum, secundum autem econuerso pertinet ad deum per comparationem ad hominem. Non pertinet autem ad aliquæ determinare quod est in potestate alterius: sed solum id quod est in sua potestate. Quia ergo sanctificatio hominis est in potestate dei sanctificatis, nō pertinet ad hominem suum iudicio assumere res, quibus sanctificatur. Sed hoc debet esse ex dinina institutione determinatum. Et ideo in sacramentis non le. quibus homines sanctificantur (secundum illud primæ ad Cor. 6. Abluti estis, sanctificari estis) oportet ut rebus ex diuinâ institutione determinatis.

**A D** primum ergo dicendum, quod si idem

potest per diuersa signa significari, determinaretamen quo signo sit utendum ad significandum: pertinet ad sanctificantem. Deus autem est qui nobis significat spiritualia per res sensibiles in sacramentis, & per verba similitudinaria, in scripturis. Et ideo sicut iudicio Spiritus sancti determinatum est, quibus similitudinibus in certis scripturæ locis res spirituales significantur, ita etiam debet esse diuina institutione determinatum, quæ res ad significandum assummantur, in hoc sive in illo sacramento.

**A D** secundum dicendum quod res sensibiles habent naturaliter sibi inditas virtutes conferentes ad corporalem salutem. & ideo non refert, si due earum eandem virtutem habent, qua quis utatur. Sed ad sanctificationem non ordinantur ex aliqua virtute sibi naturaliter indita, sed solum ex institutione diuina, & ideo opportuit diuinitus determinari, quibus rebus sensibilibus sit in sacramentis utendum.

**A D** tertium dicendum, quod sicut Aug. dicit. 19. contra Faustum, diuersa sacramenta diuersis temporibus congruunt: sicut etiam diuersis verbis significantur diuersa tempora, scilicet præsens, præteritum, & futurum. Et ideo sicut in statu legis naturæ homines nulla lege exterius data, sed solo interiori instinctu movebantur ad Deum colendum, ita etiam ex interiori instinctu determinabatur eis, quibus rebus sensibilibus ad deum cultum uterentur. Post modum vero necesse fuit etiam exterius legem dari: tum propter obscurationem legis naturæ ex peccatis hominum: tū etiā ad expressio re-significationem gratia Christi: per quā humānū genus sanctificatur. Et ideo et necesse fuit res determinari, quibus homines uterentur in sacramentis. Nec propter hoc arctatur via salutis: quia res quārum usus est necessarius in sacramentis, sive communiter habentur, sive parvo studio adhibito haberi possunt.

**CIRCA** hunc quintum art. postquam dixi **C**imas in alio articulo quod sacramentum est

signū sensibile. Quæritur hic, an sint certa sensibilia determinata ad sacramēta, vel an poterūt hōies uti rebus sensibilibus, quibus voluerint in sacramētis. Dicit. S. Tho. quod à Deo sunt res determinatae, quibus utendū est in sacramētis ita ex necessitate: quod si quis alia re utatur, præter illā quam Deus determinauit, non faciet sacramen tum. Ponit exemplum in baptismo, qui si non fuit aqua vera nō erit baptismus: vide i. doctore.

**S E D** contra istam determinationē arg. sic. Ecclesia addidit multa sensibilia sacramētis, ut olsum in sacramento ordinis, & in baptismo: ergo non sunt à Deo determinatae huiusmodi res. **A D** hoc dico: quod ea quæ ecclesia addidit, non sunt de essentia sacramētorum: sed ad solēnitatem tantum, & ceremoniam ipsorum, & ad maiorem deuotionem.

**S E D** an ita fuere res determinatae in lege natūrae ad aliq̄ sacramēta? Ad hoc respōdet. S. Th. ad tertium ex Aug. 19. cōtra Faustū. quod non: quia lex Christi omnia deduxit ad perfec tū, ideo illi in illa lege non habebant sacramēta perfecta. Sed dicit. S. Thom. quod dominus diri gebat eos ad res, quibus debebant uti.

**S E D** an habebant aliqua sacramēta, vel solum ex eo, quod protestabantur fidem liberabuntur à peccatis?

**A D** hoc dico prius, quod nihil habemus certū, quia nihil est de hoc īcriptum in sacra scriptura nec in aliqua alia authētica.

Secundo dico: quod valde probabile est, quod habebant sacramēta: pater quia habebat sacerdotes ut Melchisedech.

Tertio dico: quod veresimile est, quod ipsi inter se conueniebant, & instituebant aliqui signa, quibus vtebātur loco sacramētorum. Licet non erant signa illa sacramēta, de iure diuino. i. ad quæ sub diuino præcepto tenerentur: & per quæ ex diuina institutione sanctificarentur.

**S E D** contra: quia dicit. S. Tho. quod Deus mouebat ad hoc quod vterentur illis sacramētis. ergo erant de iure diuino.

**N E G O** consequentiam: quia ecclesia mouetur ab Spiritu Sancto, & tamen ea, quæ ecclesia ordīnat nondicūtur de iure diuino.

**P R A T E R E A** ut dicit Magister sententiarum sacramēta sunt instituta propter humilationem exercitationem, & eruditionem: & tunc ad hoc vigebat ratio, & ideo non indigebat eruditione alicuius, per signa sensibilia exteriora.

**S E D** contra, iia matrimonio nō requiruntur res nec in poenitentia. Ergo non requiruntur res in omnibus sacramētis. Antecedēs pater: quia illa duo sacramēta verbis tantum conficiuntur. **A D** hoc Durandus. d. i. 4. q. 3. concedit totum, & bene dicit, capiendo res, ut distinguitur cōtra voces. Sed. S. Tho. art. 6. ad. 2. dicit quod sub rebus comprehenduntur ipsi actus sensibiles, ut lotio in baptismo: & actus cōiugū in matrimonio.

## Articulus sextus.

An in significacione sacramētorum requirantur verba.

**D S E X T U M :** sic proceditur. Videtur quod in significacione sacramētorum non requirantur verba. Dicit enim Aug. contra Faustū. Quid si ent aliud quæ corporalia sacramēta, nisi quasi quædā verba visibilia? Et sic videtur quod addere verbarebus sensibilibus in sacramētis, sit addere verba verbis. Sed hoc est superflū: ergo non requiruntur verba cum rebus sensibilibus in sacramētis.

**P R A E T E R E A :** sacramētum est ali quid unum. Ex his autem quæ sunt diuersorum generum, nō videtur posse aliquid unū fieri. Cum igitur res sensibiles, & verba sine diuersorum generū (quia res sensibiles sunt à natura, verba autem à ratione) videtur quod in sacramētis non requirantur verba cum rebus sensibilibus.

**P R A E T .** Sacramēta nouæ le. successerunt sacramētis ve. le. quia illis ablati ista sunt instituta, ut Aug. dicit. 19. contra Faustum: Sed in sacramēti ve. le. non requiratur aliqua forma verborum. Ergo nee in sacramētis no. le.

**S E D** cōtra est qđ apost. dicit ad Ephe. s. Christus dilexit ecclesiam, & tradidit se metipsum pro ea, ut illam sanctificaret, uacro aqua in verbo vite. Et Aug. dicit super Ioan. Accedit verbum ad elemētum, & fit sacramētum.

**R E S P O N D E O** dicēdū: quod sacramēta (sicut dictū est) adhibētur ad nominū sanctificationē, sicut quædā signa. Tripliciter ergo cōsiderari possunt, & quolibet modo congruit ei quod verba rebus sensibilibus adiungantur. Primo enim possunt considerari ex parte cause sanctificati, quæ est verbum incarnationis, cui sacramētum quodammodo cōforma

tur, in hoc quod rei sensibili verbū adhibetur, sicut in misterio incarnationis carni sensibili est verbum dei unitum.

**S E C U N D O** possunt considerari sacramēta ex parte hominis qui sacrificatur: qui cōponitur ex aīā & corpore, cui pportionatur sacramentalis medicina, quæ per rem visibilem corporis tangit, & per verbū ab anima creditur. Unde Aug. dicit super illud Ioan. 15. I am vos mūdies tis propter sermonem. &c. Unde est ista tanta virtus aquæ ut corpus tangat, & tor abluat, nisi faciēte verbo, nō quia dicitur sed quia creditur?

**T E R T I O** possunt considerari ex parte ipsius significacionis sacramentalis. Dicit autem Aug. in 2. de doctrina christiana, quod verba inter homines obtinuerunt principatum significandi: quia verba diuersi mode formari possunt ad significandos diuersos conceptus mētis: & propter hoc per verba, magis distinet possumus exprimere quod mente concipi mus. Et ideo ad perfectionem significacionis sacramentalis, necesse fuit ut significatio rerum sensibilium per aliqua verba determina retur. Aqua enim significare potest & ablationem propter suam humiditatem: & refrigerium propter suam frigiditatē. Sed cū dicitur. Ego te baptizo manifestatur quod aqua utimur in baptismo ad significandam emundationem spiritualem.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod res visibles sacramētorū dicūtur verba per quandam similitudinem: in quantum s. participant quandam vim significādi, quæ principaliter est in ipsis verbis: ut dictum est. Et ideo non est superflua ingeminatio verborū, cum in sacramentis rebus visibilibus verba adduntur: quia unum eorum determinatur per aliud: ut dictum est.

**A D S E C U N D U M** dicēdū, quod quāuis verba, & aliae res sensibiles sint in diuerso genere, quantum pertinet ad naturam rei: conueniunt tamen in ratione significādi, quæ perfectius est in verbis quā in alijs rebus. Et

ideo ex rebus, & verbis fit quodāmodo unus in sacramentis, sicut ex forma & materia: in quantum s. per verba perficitur significatio rerum, ut dictum est. Sub rebus autem comprehendūtur etiam ipsi actus sensibiles: puta ablutio, munētio, & alia huiusmodi: quia in his est eadem ratio significādi & in rebus. **A D T E R T I U M** dicendum, quod (sic ut Aug. dicit contra Faustū) alia debet esse sacramēta rei præsentis, & alia rei futuræ. Sacramēta autē ve. le. prænūcia erat Christi venturi, & ideo non ita expreſſe significabat Christum, sicut sacramēta no. le. quæ ab ipso Christo effluunt, & quandā similitudine ipsius in se habent: ut dictum est. Ut ebantur tamen in veteri lege aliquibus verbis. in hisque ad cultum dei pertinent, tam sacerdotes qui erant sacramentorum illorum ministri, secundum illud numeri. 6. sic benedicetis filiis Israel: & dicitis eis: benedicat tibi dominus. &c.) Quamētā illi qui illis sacramētis utebantur: secundum illud deute. 26. profiteor coram domino de tuo. &c.

**C IRCA** hūc. 6. art. dubitatur. An requirātur verba ad sacramēta. Dico qđ ita: & in corpore art. dātur rationes conueniētes quare à Christo instituta sunt sacramenta in rebus & verbis. Sed probatio legitima est sumenda à sacra scriptura, & ab ecclesia.

Ideo prius probatur ex ritu ecclesiæ, quia ecclesia nunquam administravit sacramenta nisi cū verbis, ergo verba requiruntur.

Secundo probatur. Paulus ad Ephe. 5. dicit quod Christus dilexit ecclesiā &c. Mundans eam lauacio aquæ & in verbo vitæ.

Sed de hoc latius in particulari de forma cuius- cunque sacramenti diseremus.

Sed contra. Nō requirebantur verba ad omnia sacramenta ve. le. nisi ad sacramētum zelo tipiæ numeri. s. ergo nec ad omnia sacramēta nouæ legis. Nego consequiam quia illa erant imperfecta hæc autem perfecta sunt.

Præterea arguitur sic. In matrimonio non requiruntur verba quia mutus potest contrahere & per scripturam, extra de sponsalibus cap. cū apud: & cap. tuæ. Ergo non requirūtur verba in omnibus sacramentis no. le. Ad hoc duran. 4. d. i. quæst. 3. concedit consequens propter argumentum: & dicit quod quādo magister sententiarū dicit quod ad sacramēta requirūtur verba, intelligit de vero sacrameto no. le. id est quod nō fuit ve. le. Et quia

matrimonium fuit etiam veteris legis, ideo ad illud non requiruntur verba. Et cum durā. videatur tenere Adrianus in. 4. quæst. 2. ad. 5.

**S**ED ego dico, cum. S. Tho. in. 4. d. 27. quæst. 1. art. 2. quæst. 2. ad. 2. quod per verba nō intelligūtur solum voces. Sed etiam alia signa quibus explicantur consensus, accipiuntur loco vocis.

Præterea dico, quod disputatio hæc inter Durā. & Adrianum ex una parte & S. Thom. & magistrum ex alia, est de nomine: quia omnes conceidunt, quod matrimonium etiam in quātū est sacramentum potest contrahi sine verbis accipiendo per verba tantū voces. Nec S. Tho. hoc negat. Et hoc est peculiare in illo sacramento, si quis aut tentaret confidere aliud sacramentum sine vocibus nihil faceret.

**S**ED contra. Si sponsalibus de futuro superueniat copula carnalis fit matrimonium sine signis, extra de sponsalibus cap. veniēs ad nos. Ergo nō requiruntur verba, neque signa, & sic falsum est quod S. Thom. dicit.

**A**D hoc dico. Prius quod videbimus in materia matrimonij.

Secundo dico, quod illud est matrimonium ex præsumptione iuris: & nō ex natura rei. Sed præsumit ius quod talis aliquo motu, vel signo explicuit quod accedebat ad illam tanquam ad suam. Tertio dico, quod si talis accedit animo non accipiendi illam in uxorem, non est verum matrimonium, quia non est nec fuit consensus qui est de essentiā matrimonij.

Quarto dico, quod si uterque accedit cum animo nubēdi post sponsalia, est matrimonium: quia per illam copulam esto non sit aliud signum: sufficiens explicatur consensus ratione sponsalium precedentium &c.

Quinto dico, quod etiam si post sponsalia de futuro sponsus petat copulā (licet non conueniant si tamen consentiant inter se spōsi) probabile est quod est matrimonium: quia sic sufficiens explicatur consensus.

**S**ED contra questionē qua dicitur quod requiruntur res & verba. Arguitur sic. In matrimonio & in poenitentia non requiruntur res. Ergo conclusio falsa. Petet antecedens quia vocibus tantum conficiuntur illa sacramenta.

**A**D hoc dicit durandus. 4. d. 1. quæst. 3. quod verum est totum quod probat argumētum. Capitulo in. 4. d. 1. & d. 26. dicit quod in matrimonio res sunt actus complacentiæ & quod in poenitentia res sunt confessio.

**E**G O autem dico cū sancto Tho. 4. d. 26. quæst. 2. art. 1. a d. 1. & d. 14. quæst. 1. art. 1. quæstiuncula. ad primū, quod materia matrimonij sunt actus coniugum, idest actus illius coniugis qui incipit. Et materia poenitentiæ est actus ipsius poenitentiæ, idest confessio ipsius. Et si materia ergo res. Quia materia sacramenti est res in sacramento: ut patet de aqua in baptismo. Nam materia in sacra-

mentis non est sicut in naturalibus: sed sicut in artificialibus. Ita quod res sine actus imperfectus in sacramento dicitur materia sacramenti, & actus qui perficit vocatut forma. Et sancto Tho. dicit hic ad. 2. quod sub rebus cadunt actus sensibiles: ut lotio in baptismo, Paludanus autem in loco citato. s. 4. d. 1. quæst. 4. dicit quod materia in matrimonio sunt contrahentes. Tamen hoc est contra. S. Thom. Et secundo, illi non sunt partes sacramenti. Ergo non sunt materia nec res sacramenti.

## Articul. septimus

Vtrū requirantur determinata verba in sacramentis.

**D** SEPTIMVM sic proceditur. Videtur quod non requirantur determinata verba in sacramentis. Ut enim philosophus dicit, voces non sunt eadem apud omnes. Sed salus que per sacramenta queritur, est eadem apud omnes. Ergo non requiruntur aliqua determinata verba in sacramentis.

**P**RÆTEREA. Verba requiruntur in sacramentis in quantum sunt principali significativa, sicut dictum est. Sed contingit per diuersa verba idem significari. Ergo non requiruntur determinata verba in sacramentis.

**P**RÆTEREA. Corruptio cuiuslibet variate eius speciem. Sed quidam corrupte verba proferunt, ne tamē propter hoc creditur sacramentorum effectus impediri. Alioquin illiterati, & balbi, qui ista sacramenta conferunt, frequenter defectum in sacramentis inducerent. Ergo videtur quod non requirātur in sacramentis determinata verba.

**S**ED CONTRAEST: quod dominus determinata verba protulit in consecratione sacramenti eucharistiae dicens Matth. 26. Hoc est corpus meum. Similiter etiam mādauit discipulis, ut sub determinata forma verborum baptizarent, dicens Matth. ultimo. Euntes docete omnes gentes baptizātes eos in nomine patris, & filii, & spū sancti. **R**ESPONDEO dicendum, quod (sicus

dictum est) in sacramentis verba se habent per modum forme. res autem sensibiles per modum materie in omnibus aut compositis ex materia et forma, principium determinatio nis est ex parte forme, quae est quodammodo finis, et terminus materiae. Et ideo princi palius requiritur ad esse rei determinata for ma, quam determinata materia: materia non de terminata requiritur ut sit proportionata de terminatae forme. Cum igitur in sacramentis requiratur determinatae res sensibiles, quae se habent in sacramentis sicut materiam multo magis requiritur in eis determinata forma verborum.

**A**D primū Ergo dicendum: quod sicut Augustinus dicit super Iohannem. verbum operatur in sacramentis, non quia dicitur. id est secundum exteriorē sonū vocis sed quia creditur. id est secundus sensu verborum, qui fide tenetur. Hic quidē sensus est idē apud omnes, licet non eadē voces sint quātio ad sonū. Et ideo cuiuscumque linguae verbis pro feratur talis sensus, perficitur sacramentum.

**A**D secundū dicendum: quod licet in qualibet lin gua contingat diversis vocibus idē significari semper tamē aliqua illarum vocum est, qua principalius, et communius hōies illius linguae utitur ad hoc significandum. Talis vox assumi debet in significatiōe sacramenti. Sicut et iter res sensibiles illa assumuntur ad significationē sa cramenti cuius usus est communior ad actū, per quē sacramenti effectus significatur. sicut aqua communius utuntur hōies ad ablutionē corporalem, per quam spiritualis ablutio significatur, et ideo aqua assumitur ut materia in baptismo.

**A**D tertium dicendum: quod ille qui corrup te profet verba sacramentalia, si hoc ex industria facit, non videtur iterdere facere quod facit ecclesia: et ita non videtur perfici sacramentum. Si autem hoc faciat ex errore, vel lapsu linguae, si sit tāta corruptio, quae omnino auferat sensum locutionis, non videtur perfici sacramentum. Et hoc praeципue contingit quando fit corruptio ex parte principij dictationis: puta si loco eius quod est in nomine patris: dicat in nomine matris si vero non totaliter auferatur sensus locutionis propter huius

modi corruptellā, nihilominus perficitur sacra  
mētū & hoc praecipue contingit quādo fit cor-  
ruptio ex parte finis: putat si aliquis dicat in  
noīe patrias, & filias. Quāuis n. huiusmodi  
verba corrupte plata, nihil significet ex virtute  
ipositionis: accipiūtur tamē ut significan-  
tia ex accommodatiōe usus. Et ideo licet muta-  
tur sonus sensibilis, remanet tamen idē sensus.  
**Q**đ autē dictū est de differētia corruptionis  
circa prīcipiū, vel finē dictionis, rationē habet  
quia apud nos variatio dictionis ex parte pri-  
cipij, mutat significationem: variatio autē ex  
parte finis dictionis, ut plurimū mutat consig-  
nificationē: quæ tamen apud gr̄eos variatur  
etiam secundum principium dictionis in de-  
clinationibus verborum. Magis tamen vi-  
detur attēdenda quantitas corruptionis quia  
ex utraque parte potest esse tā parua quod  
non auferit sensum verborū, & tam magna  
quod auferit. Sed unum horum facilius acci-  
dit ex parte principij, & aliud ex parte finis.  
**C**IRCA hūc articulū dubitatur: an in oīibus sa-  
cramētis requirātur verba determinata. Res  
pōder doctor affirmatue. Vide literā. Hic prius  
quæritur, an intelligatur cōclusiō qđ de iure diuī-  
no, requirātur in sacramētis determinata verba?  
Nī licet i aliqbus sacramētis notūsit, determina-  
ta verba regri de iure diuino, nō tñ in oīibus. AD  
hoc dico, prius qđ certū & manifestū est, formæ  
aliquorū sacramētorū esse de iure diuinovt patet  
Matth. vītimo baptizātes eos i noīe patris et filij  
& spūs sc̄ti: Et de eucharistia, Matt. 26. hoc est enī  
corpus meū. Scđo, dico quo nō requirūtur deter-  
minata verba ad sacramēta de iure diuino, ini-  
sto sensu, qđ sint certa verba, i certa lingua: ita qđ  
nō liceat mutare linguā, aut i eadē lingua, nō lice-  
at ut i eadē valētibus verbis. Patet ppositio, qđ in  
quacūq; lingua, & i eadē lingua, in qbuscūq; verbis  
significetur illa sentētia cōmuniter apud oēs, ego  
te baptizo in noīe patris & filij. &c. tenet factū,  
Tertio dico, qđ. Ad oīa sacramēta, requirūtur de-  
terminata verba adistū sensū, qđ ex cōmuni im-  
positione patrī, aut linguae, exprimāt illa verba  
sensū sacramēti, ad cuius cōfēctionē applicātur.  
Et hoc extēdēdo verba ad signa ēt, explicātia illū  
sensum sacramēti. Ista probatur consensu omnīū  
doctorum: probabitur etiā in particulari, in ma-  
teria cuius cunq; sacramenti.  
Secūdo prīcipaliter, vide argumēta doctoris. Et  
in solutiōe ad: 2. nota qđ bñdicit caietanns, verba  
illa. S. Th. (s. verba illa assūmēda sūt i sacramen-  
tis, qbus prīcipaliter, hoīes illius lingua vtuntur

B

ad illum actum significandum) intelligenda esse. quantum ad debitum usum sacramenti: non tamen quod necessario requirantur ad hoc quod tenet factum, quia etiam in alijs aequivalentibus tenebit factum. Et probat quia in forma baptis- mi dicimus. Ego te baptizo in nomine patris. &c. Et tamen baptizo est verbum græcum, & apud Græcos non significat lauare sed tingere: & ex accommodatione usus, in lingua latina significat lauare. Ergo non requiritur ad faciem sacramentum, quod verba formæ sint illa quibus homines principaliter vntunt ad illum actum significandum: sed intelliguntur quod ab debito usum sacramenti, id est ad hoc quod debito modo administretur sacramentum.

**S E C V N D O**, non licet ut alijs verbis, quia est præceptum ecclesiæ consuetudine declaratum quod non mutetur ritus ecclesiæ plibito a quocumque. **T E R T I O**, si ex ignorantia, vel negligentia contingat, quod aliquis, utatur alijs verbis aequivalentibus verbis formæ scias quod factum tenet. Sed qui fecit peccauit: quia non seruauit ritus ecclesiæ. **Q U A R T O**, non solum tenet factum, quando minister sacramenti utitur verbis, ex impositione significantibus sensum sacramentum: sed etiam quando utitur verbis, ex accommodatione usus significantibus praeditum sensum, ut si quis dicat, ego absoluo vos, vel præstantiam vestram quia nobilis est, & videtur ei ista urbanitas debita, aut si Episcopus dicat nos baptizamuste. Eo quod sic soleant Episcopi loqui Attamen anemone debet fieri: sed seruandus est ritus ecclesiæ.

**Q VINTO**, sacramentum conficitur, esto mutetur informa significatio alicuius verbi per se sumpti, si tamen prout est in contextu corruptæ formæ, non mutatur: ut patet de consecratione d. 4. cap. retulerunt, de illo qui sub hac forma baptizauit. Ego te baptizo in nomine patria. &c. ubi patria absolute sumptum aliud significat quam pater, sed in illa forma, idem quod pater.

**I N** Argumento tertio, petit. S. Thom. an liceat mutare, interrumpere, minuere, aut addere verba in sacramentis. Ad quod respondeatur aliquibus propositionibus.

**P R I M A** propositio est. Non licet mutare, nec addere, nec interrumpere, nec minuere, aut addere verba in sacramentis. Ad quod respondeatur aliquibus propositionibus.

**P R I M A** propositio est. Non licet mutare, nec addere, nec interrumpere, nec minuere verbum aliquod in sacramentis, sed seruandus est in omnibus ecclesiæ ritus: & oppositum faciens peccat. Et si notabiliter mutat ecclesiæ suæ ritum: peccat mortaliter. Dico suæ ecclesiæ, quia latinus tenet ritum ecclesiæ latine: græcus autem in aliquibus licitis ritum ecclesiæ græcorum, ut inferius quæst. 15. art. 4. docet sanct. Thom. quod sacerdos græcus debet confidere Eucharistium in fermentato, ut conformetur ecclesiæ suæ, & latinus in azimo ut latine ecclesiæ conformetur. Itaque seruatis essentialibus alicuius sacramenti si sunt aliquæ ceremoniæ facientes ad solemnitatem sacramenti in una ecclesia, quæ non sunt

alia: sacerdos illius ecclesiæ tenet illas seruare. **S E C V N D A** propositio (quæ est expressa in litera ad. 3.) est. Si ex industria quis corrūpat verba, etiam si maneat sensus sacramenti, videtur quod non perficit sacramentum. Ratio est, quia videtur quod non intendat facere, quod ecclesia facit, quod requiritur ad perfectionem sacramenti: vel ad hoc quod sit sacramentum.

**T E R T I A** propositio. Quomodounque corrūpantur verba, ita quod non maneat sensus: non est sacramentum, esto fiat ignorantia inuincibili. Ex diuina enim institutione oportet ut maneat semper sensus: quod latius probabitur in materia cuiuscunq; sacramenti. Hanc propositionem omnes nullo excepto recipiunt.

**Q U A R T A** propositio. Si corrumpantur verba: ita tamen ut maneat sensus (nisi ex malitia fiat intendens facere aliud quam facit ecclesia) est sacramentum. Ista probatur de consecratione d. 4. cap. retulerunt. ubi determinatur quod baptizas sub hac forma, ego te baptizo in nomine patria & filia & spiritua sancta: tenet factum. Et sic est de alijs.

Huic propositioni addit sanct. Tho. unum quod est notandum, quando s. variatur verbū in principio, & quando in fine. Nam facilius corrumpitur sensus, quando mutantur vel quoquomodo variantur verba in principio dictionis: quam dum mutantur in fine.

**Q U V I N T A** propositio. Si fiat tanta interruptio, ut non maneat sensus: non est sacramentum. Probatur hæc sicut tertia, ex sententia omnium.

**S E X T A** propositio. Si interruptio est tam parva, quod manet sensus: est sacramentum. Hæc etiam est communis animi conceptio in hac materia.

**S E P T I M A** propositio. Idem dicendum est de transpositione. Si manet sensus erit sacramentum. Si autem non manet sensus, nec erit sacramentum. **O C V A V A** propositio. Si addatur verba formæ vel tollantur ab ea ita ut maneat sensus est sacramentum: alias non.

INTER has propositiones, sola secunda est dubia. Et Petrus Paludanus in. 4. d. 3. quæst. i. art. 3. dicit: quod licet quis de industria mutet, vel interrumpat formam: si manet sensus, est sacramentum. Probat, quia apponit veram formam licet corruptam.

Secundo, quia græci corrūpunt ex industria & tamen faciunt sacramentum.

Ideo dico, quod propositio. S. Thom. hoc modo intelligenda est. Siquis intendat corrūpere formam (manente tamen sensu) & intendit facere quod facit ecclesia, id est, intendit administrare sacramentum ecclesiæ, tenet factum, & est sacramentum. Si autem ita intendit corrūpere formam, ut non intendat facere quod facit ecclesia, quæcumque maneat sensus, non cōficitur sacramentum. Probatur ut probat Paludanus: quia est vera forma licet corrupta. Et quod ista sit intentio. S. Thom. patet, quia

dicit, videtur quod non intendit facere, quod facit ecclesia, sed introducere errorem. Ex hoc bene sequitur quod si manet sensus, & non intendit introducere errorem: tenet sacramentum.

SED quomodo cognoscetur, si talis intendebat facere quod facit ecclesia, aut non? An tale sacramentum reiterandum sit? Nam si non intendebat facere, quod facit ecclesia, non est sacramentum, & sic est iterandum.

AD hoc dico cum sanct. Thom. in. 4. d. 3. quæst. 2. quod cognoscetur ex circumstantijs. Si talis sci ebatur formam ecclesiæ, & nihilominus corrupit coniiciendum est, quod nollebat facere quod facit ecclesia: ideo res est dubia, quam obrem reiterandum est sacramentum: ut determinatur de sacramento baptismi, extra de baptismō & eius effectu cap. de quibus dubium est.

Secundū dubium.

**Q**UAERITVR, si variatio formæ sit talis, ut aliqui audientes intelligent sensum veræ formæ, & alij non an sit sacramentū. Ut si dicatur hoc est nanque corpus meum. Et si militer: an sufficeret imponere verba nunc) sili cet si minister imponat sibi ipsi, vel inter paucos adhuc quod sit sacramentum.

AD hoc, dico quod non: Sed oportet ut verba quibus utēdum est in administratione sacramētorum, significant sensum sacramenti apud communitatē. Probatur. Prius quia debent esse signa. Illa autem sic imposta, vel quæ apud paucos significant: non sunt vera signa authenticæ. Ergo Secundo, quia sacramenta sunt instituta propter bonum communē: ideo verba in sacramentis debent esse cōmuniā, & significare cōmunitē oībus R V R S V S; quantum ad interruptionem dico (sicut de similitate formæ & materiæ) quod requiritur ut sit sacramentum simultas moralis, & illa sufficit, licet non sint in instanti eodem: Ita ut parua interruptio, quæ moraliter loquēdo non tollit, quin silabæ dicantur esse simul: non tollit sacramentum: magna autem tollit.

Rursus, pro his omnibus notandum est, quod diximus ex illo cap. de quibus dubium est, quod quotiescumque fuerit apparen̄s dubium ob aliquam verborum corruptionem: reiterandum est sacramentum sub conditione.

AT. Si varietur forma aliquo prædictorum modū, ita ut nō maneat sensus, quale peccatum erit? DICO quod erit sacrilegium mortale. Si autem varietur forma ita ut maneat sensus sacramenti, distinguendum est. Nam aliqua forma est in ecclesia, quæ non est determinata quantū ad verba id est quibus verbis sit exprimenda: & variare talem bona fide sine malo fine, nullum est peccatum sicut in matrimonio.

Sed aliæ sunt formæ, quæ aliquo modo sunt determinatæ: & aliquo modo non videntur determinatæ, ut in sacramento poenitentiae. Ego absolu te, græci dicunt absoluatur seruus Christi Itaque sunt determinatæ quātum ad sensum de-

necessitate sacramenti: & quantum ad voces de bene esse secundum ritum illius ecclesiæ. Et tunc dico, quod variare huiusmodi formas quantum ad voces notabiliter, quantum maneat sensus est mortale: quia notabiliter agit contra determinationem & ordinationem ecclesiæ, in re graui. Et quia exponit se periculo non faciendi sacramentum: quod est sacrilegium.

Si autē nō varietur forma notabilit̄, erit venia. Le. Patet, quia quod parū est pro nihilo reputatur.

## Articul. octauus,

Vtrū liceat aliquid addere verbis in quibus cōsistit forma sacramētorū.

**D**OCTAVMV sic procedit. **A**videtur quod nihil liceat addere verbis in quibus consistit forma sacramētorum. Non enim sunt minoris necessitatis, huiusmodi verba sacramentalia, quæ verba scripturæ. Sed verbis scripturæ nihil licet addere, vel minuere. dicitur enim Deutero. 4. non addetis ad verbiō quod vobis loquor, nec auferetis ab eo. Et Apocalipsis ultima. Contestor omni audienti verba prophetæ libri huius: si quis apposuerit ad hæc, apponet super eum Deus plagas scriptas in libro isto: & si quis diminuerit, auferet Deus partem eius de libro vita. Ergo videtur quod nec in formis sacramētorum liceat aliquid addere vel minuere.

**PRAETER E A.** Verba habent in sacramentis, per modum formæ: ut dictum est. Sed in formis quælibet additio. vel subtractio variat speciem, sicut & in numeris: ut dicitur octauo Metaphysicæ. Ergo videtur quod si aliquid addatur vel subtrahatur à forma sacramenti non erit idem sacramentum.

**PRAETER E A.** Sicut ad formā sacramenti, requiritur determinatus numerus dictiōnum, ita & requiritur determinatus ordo verborum, & etiam orationis continuitas. Si Ergo additio vel subtractio nō auferit sacramenti veritatem: videtur quod paritatione nec transpositio verborum, aut etiam interpolatio pronunciationis.

B ij

**S E D C O N T R A E S T.** Quod in formis sacramentorum quædam apponuntur a quibus *slam*, quæ ab alijs non apponuntur. Sicut latini baptizant sub hac forma, ego te baptizo in nomine patris, *et* filij, *et* Spiritus sancti: græci autem sub ista, baptizetur seruus Christi. *N.* in nomine patris. *c.* Et tamen utrique verum conferunt sacramentum. Ergo in formis sacramentorum licet aliquid addere: vel minuere.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod circa omnes istas mutationes, quæ possunt in formis sacramentorum contingere, duo videntur esse consideranda. Unum quidem ex parte eius qui profert verba, cuius intentio requiritur ad sacramentum. Ut infra dicitur. Et ideo si intendat per huiusmodi additionem vel diminutionem alium ritum introducere, qui non sit ab ecclesiâ receptus, nō videtur perfici sacramentum: quia non videatur quod intendat facere id quod facit ecclesia.